
BOLETIM DE SERVIÇO 
 

EDIÇÃO Nº 018 Recife, 04 de Outubro de 2016. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA............................................................................................................04-06 
SUGEP.................................................................................................................06-14 
DCFL....................................................................................................................14-14 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
REITORIA 

PORTARIA Nº. 930/2016-GR, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016457/2014-82, 
 
        RESOLVE:  
 
        APROVAR a mudança de Regime de Trabalho 
do(a) servidor(a) MARIA JANAINA ALENCAR SAMPAIO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1647152, Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Letras, de 40 (quarenta) horas semanais 
para 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
conforme Resolução nº. 093/2016, de 02/09/2016, do Conselho 
Universitário, constante na folha n°. 96 do Processo acima 
mencionado. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº 931/2016-GR, de 27 de setembro de 
2016. 

 
 
            A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019254/2016-18, 
 
 
 
           RESOLVE: 
 

          DESIGNAR para os encargos da função de 
Assessor do Reitor, o(a) servidor(a) ABELARDO 
ANTONIO DE ASSUNÇÃO MONTENEGRO, 
matrícula SIAPE nº. 0383815, conforme Memorando 
n°. 139-GR, de 20/09/2016, constante no Processo 
acima mencionado. 

 
 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

  
 

PORTARIA Nº. 932/2016-GR, 29 de setembro de 2016. 
 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016561/2016-39, 
 
                  RESOLVE: 
 

    ALTERAR a Portaria nº 790/2016-GR, de 
24/08/2016, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 
RAFAEL CPRIANO DE SOUZA, MATRÍCULA SIAPE N°. 
2031677 
RIVONYLDA COSTA SOUSA ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE 
N°.1543149 
 
Leia-se:  
[...] 
ANA ANGÉLICA GOMES DE MOURA, MATRÍCULA SIAPE N°. 
2306637 
EUCLIDES APOLINÁRIO CABRAL DE PINA, MATRÍCULA 
SIAPE N°. 1885763 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 934/2016-GR, de 03 de outubro de 2016. 

 
 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 
1990, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017564/2016-90, 

 
 
 

       RESOLVE: 
 
      DESIGNAR Comissão de Sindicância composta 
pelos servidores ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA, 
Matrícula SIAPE nº. 3093911, ADALMERES CAVALCANTI DA 
MOTA, Matrícula SIAPE n°. 2585717, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar as denúncias constantes no Processo 
acima mencionado.  
   

       A comissão deverá concluir os trabalhos no 
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
mediante requerimento do presidente, protocolizado com 
antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial.  

 
       Após a fase de instrução, a Comissão deverá 

elaborar relatório minucioso, indicando as peças principais dos 
autos, as provas em que se baseou para formar sua convicção 
e conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 935/2016-GR, de 03 de outubro de 2016. 

 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.020105/2016-93, 
   
 
                   RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 
Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

será apresentado pelo(a) Professor(a)  ENEIDA WILLCOX 
RÊGO, como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 86/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente 
Lúcio Esmeraldo Honório 
de Melo 

UFRPE 

Demais Membros 

Patrício Marques de 
Souza 

UFCG 

Melânia Loureiro Marinho UFCG 
Tânia Lúcia Montenegro 
Stamford 

UFPE 

Suplentes 

Marcos Antônio Lemos de 
Oliveira  

UFRPE 

Carlos Enrique Peña 
Alfaro 

UFCG 

Membro indicado pela 
CPPD 

Moacir Bezerra de 
Andrade 

UFRPE 

Secretário(a) 
Regina Maria 
Vasconcelos da Silva 

UFRPE 

 
 
          
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 

PORTARIA Nº. 936/2016-GR, de 03 de outubro de 2016. 
 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019373/2016-62, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Secretário(a) da Reitor(a), o(a) servidor(a) EDEILDA MARIA 
PEDROSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2223258, no período de 18/07 a 26/12/2016, 
conforme Memorando n°. 141/2016-GR, de 20/09/2016, 
constante no Processo acima mencionado.  
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 937/2016-GR, de 03 de outubro de 

2016. 
 
 
            A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019253/2016-65, 
 
 
 
           RESOLVE: 
 

          DESIGNAR para os encargos da função de 
Coordenador do Memorial UFRPE, o(a) servidor(a) 
RICARDO DE AGUIAR PACHECO, matrícula SIAPE 
nº. 1455319, conforme Memorando n°. 138-GR, de 
20/09/2016, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

  
 

PORTARIA Nº. 939/2016-GR, de 03 de outubro de 2016. 
 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014046/2016-14,  
 
                 RESOLVE: 
 
         CONCEDER ao(à) servidor(a) ALEX SOUZA 
MORAES, matrícula SIAPE nº. 2140782, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial 
desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço 
desta Instituição, no exercício de sua função. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 940/2016-GR, de 03 de outubro de 2016. 

 
  
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013717/2016-20, 

 
  RESOLVE:  
 

            AUTORIZAR a prorrogação do prazo da 
Portaria n°. 831/2016-GR, de 06 de setembro de 2016, por 30 
(trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 941/2016-GR, de 03 de outubro de 2016. 

 
  
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013694/2016-53, 

 
  RESOLVE:  
 

            AUTORIZAR a prorrogação do prazo da 
Portaria n°. 830/2016-GR, de 06 de setembro de 2016, por 30 
(trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 980/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005773/2016-91, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.001062/2015-66, 
23082.005772/2016-46, 23082.001060/2015-77 e 
23082.001051/2015-86, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ROBSON SANTOS DE 
OLIVEIRA, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1619400, admitido(a) em 19/08/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 613/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 979/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008570/2016-56, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.017546/2014-46, 
23082.008569/2016-21, 23082.005116/2014-81 e 
23082.015996/2013-13, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade NAYANA PINHEIRO 
TAVARES, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2887503, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 609/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
 
PORTARIA Nº. 971/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001817/2014-41, 
23082.007053/2013-17, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade MARIA SUELY COSTA 
DA CAMARA, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1578121, admitido(a) em 09/12/2008, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 575/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 970/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006969/2013-50, 
23082.009736/2015-71, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade DOROTHY BEZERRA 
SILVA DE BRITO, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1757047, admitido(a) em 25/01/2010, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 584/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 969/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007064/2013-05, 
23082.008300/2013-01, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade FELIPE LUIZ LIMA DE 
PAULO, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1803648, admitido(a) em 30/07/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
581/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 968/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000129/2014-64,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade SERGIANY DA SILVA 
LIMA, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1612676, admitido(a) em 30/04/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
601/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 967/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010759/2015-28,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade DANIELA MOREIRA DE 
CARVALHO, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2478691, admitido(a) em 02/08/2006, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 586/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 966/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011813/2016-33, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.011812/2016-99, 
23082.011811/2016-44, 23082.011810/2016-08 e 
23082.002093/2011-19,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ERIKA SURUAGY ASSIS 
DE FIGUEIREDO, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°.1792544, admitido(a) em 21/06/2010, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 607/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 965/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009372/2016-18, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.009373/2016-54, 
23082.014017/2014-91, 23082.015327/2014-22 e 
23082.007661/2016-74,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ERICA MOREIRA DOS 
SANTOS NUNES, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°.1889135, admitido(a) em 17/06/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 567/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 
PORTARIA Nº. 964/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007023/2013-19, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.007038/2013-79,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade DANIEL PORTELA 
WANDERLEY DE MEDEIROS, cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 1705569, admitido(a) 
em 25/05/2009, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 583/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 963/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007026/2013-44, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.007040/2013-48,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ADRIANO DO 
NASCIMENTO SIMÕES, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 1699491, admitido(a) em 
07/05/2009, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 578/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 962/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.008059/2016-54, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.008058/2016-18, 
23082.008057/2016-65, 23082.008056/2016-11 e 
23082.008055/2016-76, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade HELAINE SIVINI 
FERREIRA, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1643966, admitido(a) em 21/07/2008, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 576/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 961/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006290/2016-11, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.017438/2014-73, 
23082.007621/2014-61, 23082.015998/2013-11 e 
23082.006292/2016-01, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ROSANGELA CELY 
BRANCO LINDOSO, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 2938788, admitido(a) em 
28/02/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 606/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 960/2016-SUGEP, de 27 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007406/2016-21, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.015619/2015-46, 
23082.018248/2015-54, 23082.020776/2014-92 e 
23082.005413/2014-27, 

    
      
 RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade DOUGLAS VERAS E 
SILVA, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 2055565, admitido(a) em 28/08/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
582/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 981/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007438/2016-27, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.007439/2016-71 e 
23082.008593/2011-56, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade PAULO CESAR 
OLIVEIRA DINIZ, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1569252, admitido(a) em 18/06/2008, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 579/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 995/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000624/2016-35, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.010548/2015-95,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade DAIANE FELBERG 
ANTUNES GALVÃO cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 2551718, admitido(a) em 
04/10/2006, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 614/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 994/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008784/2016-22, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.008783/2016-88,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade RAFAEL MIRANDA 
TASSITANO cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1645876, admitido(a) em 31/07/2008, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 577/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 993/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023505/2015-70, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.010249/2015-51, 
23082.010248/2015-14, 23082.010247/2015-61 e 
23082.023504/2015-25, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade JAIRO DE MACEDO LINS 
E SILVA NETO cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1843386, admitido(a) em 27/01/2011, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 594/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 992/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008080/2016-50, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.017681/2014-91, 
23082.005811/2015-24, 23082.004819/2014-92 e 
23082.015706/2013-31, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade NATALIA BARROS 
BELTRAO PIRAUA cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2000783, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 563/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 991/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010619/2015-50, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.010591/2015-51, 
23082.010588/2015-37, 23082.010590/2015-14 e 
23082.010589/2015-81, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade FERNANDO ANTONIO 
GONÇALVES DE AZEVEDO cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 1204484, admitido(a) em 
28/02/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 608/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 990/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005354/2016-59, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.005353/2016-12, 
23082.010242/2015-39, 23082.010243/2015-83 e 
23082.010244/2015-28, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade BRUNO COSTA E SILVA 
NOGUEIRA cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1803490, admitido(a) em 30/07/2010, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 598/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 989/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005409/2016-21, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.005408/2016-86, 
23082.015287/2014-19, 23082.015286/2014-74 e 
23082.015285/2014-20, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade SERGIO FRANCISCO 
TAVARES DE OLIVEIRA MENDONÇA cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 1515821, admitido(a) 
em 07/04/2011, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 597/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 988/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008673/2016-16, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.008674/2016-61, 
23082.012768/2015-53, 23082.006072/2014-15 e 
23082.016080/2013-81, 

    
      



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade MARCOS ANDRE 
NUNES COSTA cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2002187, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 585/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 987/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011165/2015-34, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.009229/2016-18, 
23082.021897/2013-71, 23082.008767/2014-23 e 
23082.024903/2014-22, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ANTONIO HENRIQUE 
CARDOSO DO NASCIMENTO cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 2003795, admitido(a) 
em 28/02/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 566/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 986/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011682/2016-94, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.011681/2016-40, 
23082.011680/2016-03, 23082.011679/2016-71 e 
23082.011678/2016-26, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ANA FLAVIA ARAUJO 
PINHO, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1307225, admitido(a) em 20/01/2010, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
565/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 985/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007212/2016-26, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.008199/2015-41, 
23082.007211/2016-81, 23082.018038/2014-85 e 
23082.000991/2014-77, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ELISANGELA LUCIA DE 
SANTANA BEZERRA, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 1736842, admitido(a) em 
03/05/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 605/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 984/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009787/2016-83, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.014901/2013-44, 
23082.009788/2016-28, 23082.014900/2013-08 e 
23082.014899/2013-11, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade CARLOS JULIAN 
MENEZES ARAUJO, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 1842475, admitido(a) em 
28/01/2011, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 600/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 983/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017608/2013-39, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.017606/2013-40, 
23082.017607/2013-94, 23082.017605/2013-03 e 
23082.016678/2013-70, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade MARIA DO CARMO DE 
ALBUQUERQUE BRAGA, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 1840321, admitido(a) em 
21/01/2011, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 610/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 982/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025417/2014-21, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.025415/2014-32, 
23082.019000/2013-49, 23082.002742/2013-35, 
23082.003018/2012-48, 

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ROBSON WAGNER 
ALBUQUERQUE DE MEDEIROS, cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 1871315, admitido(a) 
em 16/06/2011, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 574/2016-CPPD, de 12/09/2016 e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 

PORTARIA Nº. 996/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021902/2013-45, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.007054/2013-61,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade CARLOS ALBERTO 
TEIXEIRA cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1678632, admitido(a) em 15/01/2009, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
564/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 997/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021783/2014-10,  

    
      
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade MAURICIO NOGUEIRA 
DA CRUZ PESSOA cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 3714048, admitido(a) em 11/05/2010, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 603/2016-CPPD, de 12/09/2016 e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 977/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009686/2016-11,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ELIDIANE SUANE DIAS 
MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1807212, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 587/2016, de 12/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na 
folha n°. 46 do Processo acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 976/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010549/2016-11,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) NAYANA PINHEIRO 
TAVARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2887503, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação Física, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 591/2016, de 12/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 46 do Processo 
acima mencionado: 
 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 
PORTARIA Nº. 975/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013553/2016-31,  
 
                   RESOLVE: 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) VIVIANE MORAES DE 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1534426, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Física, com base na Resolução n°. 062/2015, 
de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
572/2016, de 12/09/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 54 do Processo acima 
mencionado: 

 
 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 978/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013399/2016-05,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE WILTON 
PINHEIRO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1652122, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com 
base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 588/2016, de 12/09/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 111 do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 4 
Para: Classe “D”, Professor Associado, 
 Nível 1 

                 Interstício 01/09/2014 a 31/08/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 01/09/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 974/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012028/2016-06,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ELMA MACHADO 
ATAIDE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1494175, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 570/2016, de 12/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 125 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
 Nível 4 
Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 1 

                 Interstício 28/04/2014 a 27/04/2016 

         Efeitos  a partir de 07/07/2016 

               Progressão 
 Funcional 
     (Classe “B”, Professor 
Assistente) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

17/08/2011 a 
16/08/2013 

a partir de 
19/05/2016 

               Progressão  
Funcional 
     (Classe “B”, Professor 
Assistente) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

28/02/2013 a 
27/02/2015 

a partir de 
02/06/2016 

               Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

13/06/2014 a 
12/06/2016 

a partir de 
07/07/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, terça-feira, 04 de outubro de 2016. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Financeiros 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 973/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011408/2016-15,  
 
                    RESOLVE:  
 

        CONCEDER Reconhecimento de Título e Promoção 
por Titulação da Classe “D-II”, Nível 02, para a Classe “D-III”, Nível 01, 
ao(à) servidor(a) GLORIA MARIA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2574058, Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, por ser portador(a) do Título de 
Mestre em Educação Agrícola, com efeitos financeiros e cômputo de 
interstício a partir de 10/06/2016, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 596/2016, de 12/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 63 do Processo 
acima mencionado.  

 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 
PORTARIA Nº. 972/2016-SUGEP, de 29 de setembro de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012962/2015-39, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder aceleração da promoção da Classe “A” nível 
01, com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “B” nível 
01, com denominação de Professor Adjunto, por ser portador do título 
de Doutor em Engenharia da Produção, ao(à) servidor(a) TELMA 
LUCIA DE ANDRADE LIMA, admitido em 02/04/2013, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2019436, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, para fins de cômputo de interstício e efeitos 
financeiros a partir de 15/08/2016, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme a 
Decisão nº. 592/2016, de 12/09/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 36 do Processo 
acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

DCFL 

 
PORTARIA NO 003/2016                                                     
Recife, 21 de setembro de 2016 
 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições, conforme Portaria no 014/2013-GR, 
de 8 de janeiro de 2013. 
 
 
RESOLVE:  
 

Indicar os seguintes nomes para compor a 
Comissão de Consulta do Departamento de Ciência Florestal, 
para escolha do Diretor do Departamento de Ciência Florestal 
e seu substituto eventual, conforme Resolução Nº 294/2008 – 
Conselho Universitário, de 9 de outubro de 2008. 

 
Prof. Expedito Baracho Júnior (Presidente) 
Prof. Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira 

(Membro Titular) 
Prof. Tarcísio Viana Lima (Membro Titular) 
Prof. Luiz Carlos Marangon (Membro 

Suplente) 
Sr. Frank Valdomiro da Silva (Servidor – 

Membro Titular) 
Sr. Tony Cantarelli  de Carvalho (Servidor – 

Membro Suplente)  
Sra. Mariana Barreto Pereira da Silva 

(Discente – Membro Titular) 
Sra. Ollivia Maria Lopes Ventura Galdino 

(Discente – Membro Suplente) 
 
Esta portaria entra em vigor nesta data, 

ficando revogada às disposições em contrário. 
 
 
 

Prof. Silmar Gonzaga Molica 
Diretor do DCFL/UFRPE 

 


